Zekatını ödemekten kaçınan mükellefin, ödemesi gereken tutara ek olarak malvarlığının yarısının hazine adına (ceza olarak) alınması tehdidi.¹¹

Hukukçulardan bazıları yukarıda zikredilen hadislerle ilgili para cezası uygulamalarının Asrı Saadette mevcut olduğunu, ancak sonradan neshedildiğini söylerler.¹² İbn Teymiye, İbn Kayyim (ö. 751/1350) ve Trablusi (ö. 844/1440) ise nesih iddiasını Raşit Halifelerin hadislerde bahsi geçen cezaları uygulamaya devam ettikleri gerekçesiyle reddeder.¹³

Hukuk ekollerine gelince: Hanefilerden yalnız Ebu Yusuf (ö. 181) para cezasının caiz olduğunu kabul eder.¹⁴ Bu hukukçuya göre, suçludan tahsil edilen para bir yerde muhafaza edilmeli, halini düzeltirse iade, düzeltmezse kamu yararına sarf edilmelidir. Mezhebin görüşü özetle para cezalarının caiz olmadığı yönündedir.¹⁵

İmam Mâlik'in (ö. 179) maslahat ilkesine dayanarak, hileli mal satmak, haram mal almak gibi suçlara mali cezalar verilebileceğine dair içtihadı nakledilir. Mâlikî hukukçu Berzeli'ye (ö. 844/1440) göre, başkasının arazisine giren sürü sahibinden hayvan başına¹⁶ belirlenecek bir miktar para cezasının tahsili caizdir.¹⁷ İmam Şâfiî'nin kadim içtihadına göre, zekat borcunu ödemeyen mükelleften, zekat borcuna ek olarak malvarlığının yarısı zorla alınarak hazineye irat kaydedilir, sonraki

H. III. Murat Devri (1574-1595)

Umumi Kanunnameleri

Bu kanunnameye öncekilerin genel bir tekrarı söz konusudur. Ancak öncekilerde ev hanımı karşılığı olarak muhaddere kelimesi kullanılmışken bu kanunda ehli perde ifadesi yer almıştır (m.47).

İ. IV. Mehmet Kanunu

1091/1680 tarihli IV. Mehmet Kanununa göre, cezası infaz edilen kimseden ayrıca para cezası alınmayacak, affolunan şahıstan alınacak para cezası da tımar sahibinin olacaktır.

Standart ölçülere uygun olmayan ekmek üretenler ve narhtan fazlaya et satanlar tazir olunup dirhem başına 1 akçe cerime alınır.

m.53'e göre, ev hanımlarının (ehli perde, muhaddere) savaşı etmesi (dövüşmesi) halinde önleme veya murakabe, m.27'ye göre ise, mümeyyiz küçüklerin genezlik (cinsi münasebet) etmesi durumunda babası (terbiye ve) hifzetme vazifesinin ihmali sebebiyle cezalandırılmaktadır.⁹³ Aynı şekilde m.63'e göre, "hamr içmediği halde hamr meclisinde otursa tazir edip üç ağaca bir akçe cürm alına" hükmü de önleme görevinin ihmali sebebiyledir.⁹⁴

1253/1838 AsCK 2. Bent m.16'da öngörülen suç için hapis cezası yanında suç konusu eşyanın değerinin üç katı para cezası verileceği belirtilerek nispi para cezası öngörülmüştür.⁹⁵

Mehmet'in subaşılarına gelir sağlamak amacıyla, hile yapan dokumacılaran beşer akçe cerime aldığı belirtilmiştir.¹⁰⁷ Mali sebeplerle bazen para cezaları vergi gibi telakki edilmiş, özellikle bazı bölgelerde oturan halktan işledikleri suçlara bedel 6 akçelik sabit bir vergi alınmıştır.¹⁰⁸ Kanuni devrinde yapılan 937/1530 tarihli Kanunname-i Kıptıyan-ı Vilayet-i Rumeli'nin 2. maddesine göre: "İstanbul, Edirne, Filibe ve Sofya'da olan çingenelerin na-meşru fiile mübaşeret eden avretleri her ayda yüzer akçe kesim deyü resim verirler."¹⁰⁹

Abdülaziz devrine kadar kadı ve naiplerin maaşı yoktu.

Adam öldürüp evlerini ve harmanlarını yakan ehl-i fesadın cerimeleri alınarak salıverilmesi, kan davasına dönüşerek her sene 40-50 kişinin ölümüne yol açtığından böylelerinin mutlaka kısas edilmesi, aksi takdirde onların cezalarının infazdan kaçınanlara uygulanacağı tehditleri belgelerde yer almaktadır.¹¹²

1018/1609 tarihli bir adaletnamede belirtildiğine göre, Beylerbeyi ve sancakbeyiler devre çıktıklarında cerime bahanesiyle halkı soymuşlar, bir kaza sonucu (örneğin, soğuktan donarak veya ağaçtan düşerek) ölen biri için cinayet süsü vererek halktan kan cürmü ve öşr-i diyet diye 100 altın veya kuruş almışlardır.¹¹³ 1254/1838 tarihli Tarik-i İlmîyeye Dair Ceza Kanunnamesinde: "...müstahikk-i tedip olan mücrimi kable'l-istizan memnu olan siyaset ve ahz-i mal ve ceraim vadilerinde pervaz eyler ise bu suret harab-ı bilad ve itlaf-ı ibadî mucip olarak Şer'an ve milken muzır olacağından..." ifadesiyle para cezalarının suiistimali yasaklanmıştır.¹¹⁴

OSMANLI HUKUKUNDA PARA CEZALARI

i) Para cezaları ne zaman kaldırılmıştır? XVII. yy.'ın ikinci yarısından itibaren Osmanlı eyaletlerinin bir çoğunda para cezalarının kaldırıldığı iddia ediliyorsa da¹¹⁵ 1091/1680 tarihli IV. Mehmet Kanunnamesi'nde yer almaktadır. Ayrıca 1156/1743 tarihinde, Edirne kadısına gönderilen bir hükümde, İstanbul'da katli sebebiyle para ve hapis cezasına çarptırılan, lakin firar eden şahısların yakalanıp cezalarının çektilmesinin istendiği, böylece para cezası uygulamalarının devam ettiği görülmektedir.¹¹⁶

4. Para Cezasına Benzer Kurumlar

Arazisinin bir kısmını işler, bir kısmını boş bırakırsa muattal bıraktığı kısmın öşürü ve resmi kadar çift bozan resmi alınır.¹¹⁹

b) Quasi (şibih) dirlik (mülk tımar) sahipleri tımar hizmetini yerine getirmese bile tımarı elinden alınmaz, bir yıllık gelirini devlete ceza olarak öderdi.¹²⁰

B. Tanzimat Dönemi

1- 1256/1840 ve 1267/1851 ceza kanunlarında diyet dışında para cezası mevcut değildir. Hatta 1851 CK Üçüncü Fesil m.10'da: "Cerime maddesi külliye memnu olduğundan buna cesaret eden eşhas hakkında dahi mürteşi hakkında mukarrer olan ceza kamilen icra kılınır"¹²¹ ifadesiyle açıkça yasaklanmıştır.

Aynı Fesil m.14'e göre, öşür vermemek için zahirelerini hukukça geçerli bir mazereti olmadan kaldıranların, iki kat öşür ve gümrükten mal kaçırmanın iki kat gümrük tahsisi ile cezalandırılacakları belirtilmiş, böylece ortaya bir çelişki çıkmıştır.

2- 1271/1855 tarihli kanun gücünde Men-i İrtikap Nizamnamesi m.2'ye göre: Rüşvet olarak alınan şeyler müsadere edildikten başka bunun bir misli ayrıca para cezası olarak alınacaktır.¹²² Burada nispi para cezalarına bir örnek vardır.

3- 1274/1858 Ceza Kanunu m.37'de para cezası: "Mücazat-ı nakdiye bir şahıstan kanunun tayin ettiği üzere akçe alınmasıdır..." şeklinde tarif edilmiş, aslî, ferî ve tamamlayıcı ceza olarak uygulanması ve ödenmeyen para cezasının hapse çevrilmesi konuları düzenlenmiştir.¹²³ m.69, 76'da rüşvet, 91, 93'te devlet

"...enva-ı şirret edip bir kafirin geceyle bacasına varıp ol ev issi (sahibi) olan kimesne çıkıp kovalayıp tutup mahkeme naibi olan Pir Ömer alıp Meclis-i Şer'e geldi. Yüzüne Hüdabaş ve Ağın nam zimmiler şahadet edip hükmolundu. Bادهu mezkur Zekeriya'dan naib heştâd (70) akçesinin alıp deftere kaydolundu. 30 M 898/1492" Akgündüz ve Diğerleri, Şer'îye Sicilleri, II/141.
41. Akgündüz, Osmanlı Kanunnameleri, II/188-230.
42. I. Selim, oğlu Kanuni Süleyman Şehzade ve Manisa'da Sancakbeyi iken ona gönderdiği siyasetnamede para cezası yer almamaktadır. Bu siyasetname metni için bkz. Karal, Enver Ziya,

OSMANLI HUKUKUNDA PARA CEZALARI

33 ise ergen livatasına ergen zinası crmn ngrmektedir.
46. "...sen benim zina kastına evime varmıřsın, senden hakk-ı cerime talep ederim" deyicek mezbur bade'l-inkar mezbur Mehmed řahitten aciz ve kasır oldukta mezbur Veyis'e yemin mteveccih olup yeminden nkul eyledikte gıbbe't-talep sicil olundu. 1 R 955/1548" Akgndz ve Diđerleri, řer'iyeye Sicilleri, II/105. Bu belge mađdurun tazminat talebini gstermektedir.
47. Bu kanunun 28. maddesine gre hayvanla cinsel temas edenden ađa bařına 1 ake alınır.
48. III. Murat devri Umumi Kanunnamesi m. 69'da bu hkm tekrarlanmıřtır. Metin iin bkz. Akgndz, Osmanlı Kanunnameleri, VIII/113-115.
49. 947/1540 tarihli Erzurum Vilayeti Kanunu, m. 48'e gre, kemik ve diř ıkrsa, kılı veya diđer silahlardan (lt-ı harb) biri ile yaralanan yatađa dřse 100 ake, bundan ařađı bir halde 30 ake, kara-bereden 10 ake alınması ngrlmřtr. Metin iin bkz. Barkan, s. 71. 925/1519 tarihli Sis Livası Kanunnamesi, m. 7'ye gre bař yarmadan 22, lmlle sonulanmayan bıakla messir fiilden 40 Osmani ake alına, sair sular iin Kanun-u Kadim-i Osmani'ye mracaat oluna. Akt. Halaođlu, s. 208, Barkan, s. 201.
50. "Subařı Tahir Bey... meclis-i řer'e Mahmud b. Hasan'ı ihzar eyleyip "mezbur Hacı Mahmud'un ođlu Abdi bana bıak ıkarıp ađıřtı" deyicek mezbur Mahmud'a bil-muvacehe sual olundukta "ođlum Abdi mezbur Hacı Hdaverdi'ye bıak ıkarıp kanunzere cerimesin verdi" deyicek mezburun ikrarın gıbbe't-talep sicil olundu. 954/1547" Akgndz ve Diđerleri, řer'iyeye Sicilleri, II/129.
51. Hkme gre, řerefe tecavz tazir gerektiren bir su olup hakim in takdir ettiđi deđnek sayısının yarısı kadar ake para cezası alınacak, bu ceza denmezse takdir olunan miktarda deđnek vurulacaktır. Erman, Hakaret ve Svme Crmleri, s. 17.
52. 947/1540 tarihli Diyarbekir Vilayeti Kanunu m. 21'e gre, "dirhem ile satılan metadan eksik satandan dirhem bařına 1 ake cerime alına. " Metin iin bkz. Barkan, s. 134.
53. Ayrıca cemaatle namaza gelmeyenlerden de para cezası alınabileceđi belirtilmiřtir. Dede Cngi, s. 167.
54. Heyd, Criminal Law, s. 86. Burada nispi para cezası rneđi vardır. Heyd, Criminal Law, s. 286. Benzer hkm 992/1584 tarihli İ İL Livası Kanunu, m. 7'de yer almıř, burada ayırıc gayrimslimlere ait domuzun ekine girmesi halinde hayvan bařına 2 ake alınması ngrlmřtr. Barkan, s. 49. Ekine giren domuz bařına 1 ake ve  koyuna 1 ake alınması ile ilgili 927/1520 tarihli Tırhala Kanunu, m. 9, kanun metni iin bkz. Barkan, s. 290. Benzer hkmler iin ayrıca bkz. Barkan, s. 69, 190, 199.
55. Metin iin bkz. Heyd, Criminal Law, s. 89.
56. Barkan, s. 120. Kanuni Kanunnamesi m. 42'ye gre řerikler cerimeyi de diyet gibi tek deyeceklerdir.
57. Barkan, s. 120.

- benzeri suçlarda hür müslümanların ödeyeceği para cezasının yarısını ödeyecektir. Heyd, Kanun ve Şeriat, s. 636, Cin-Akgündüz, II/353. Bu hükmün sebebinin gayrimüslimlerin para cezalarını tam olarak ödedikleri takdirde vergi ödemekte güçlük çekecekleri olduğu belirtilmiştir. Heyd, Criminal Law, s. 287. 991/1583 tarihli Yeni İl Kanunu, m. 19'a göre, kanunda böyle öngörülmüş olmakla birlikte gayrimüslimlerden müslümanlardan alınan kadar, hatta daha fazla para cezası alındığı belirtilerek yasaklanmıştır. Metin için bkz. Barkan, s. 81.
90. "Eğer her günah avretten sadır olursa er cerimesin nısfın alalar."

392 Numaralı Harput Şer'iye Sicili, Belge No: 56, akt. Yılmazçelik, İbrahim, 392 Numaralı Harput Şer'iye Sicili (1844-1848) A. Ü. Türk İnkılap Tarihi Enstitüsü Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Ank. 1987, s. 116.
107. Heyd, Criminal Law, s. 277.
108. Heyd, Criminal Law, s. 279. 937/1530 tarihli Kanunname-i Kıptıyan-ı Vilayet-i Rumeli, m. 11'e göre: "Niğbolu vilayetinde olan çingeneler ispençlerin eda ettikten sonra kaftanlık diye cürme bedel her haneye ve her mücerrede (bekara) altışar akçe verirler." Akt. Barkan, s. 250.
109. Kanun metni için bkz. Barkan, s. 249.

1947, s. 501.
119. Süleyman Sûdî, II/67, ÇAĞATAY, s. 502.
120. Üçok-Mumcu-Bozkurt, s. 224.
121. 1876 tarihli Kanun-u Esasi m. 24'e göre: "Müsadere ve angarya ve cerime memnudur...".
122. Mumcu, Rüşvet, s. 282, Üçok-Mumcu-Bozkurt, s. 282.
123. Gökçen, s. 54.
124. 1274/1858 Osmanlı CK m. 116'ya göre mazeretsiz olarak duruşmaya gelmeyenlere verilecek disiplin para cezası mahiyetindeki yaptırım, istinkaf hali tekerrür ettikçe kat kat zam ve ahz olunacaktır. Bu konuda geniş bilgi için bkz. Belgesay, s. 56, Heyd, Criminal Law, s. 234.

OSMANLI HUKUKUNDA PARA CEZALARI

125.

BOA, 3 Numaralı Mühimme Defteri, Hüküm: 880. Aşiret veya konar-göçer olarak adlandırılan Yörüklerin belli bir yerleri olmadığı için sancakbeylerine tabi olmayıp, doğrudan bey veya başbuğlarına bağlıydılar. Bunların cezaları kendi beyleri tarafından infaz edilirdi. Halaçoğlu, Aşiretlerin Yerleştirilmesi, s. 21.
139. 947/1540 tarihli Diyarbekir Vilayeti Kanunu m. 22: "Gece tutulan sarhoşlardan ve hırsızlardan ki asesler tutmuşlar, subaşılar ne miktar cerime alırsa ases dahi öşür (1/10) ala. Amma gündüz tutulan hırsızlarda ve sarhoşlarda ve sair ceraimde asesin methali yoktur." Barkan, s. 135.
140.